
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ XÃ BÌNH LONG 

 
Số:            /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Long, ngày      tháng 12 năm 2024 
 
 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ BÌNH LONG  

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17 
 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số 266/TTr-UBND ngày 29/11/2024 của UBND thị xã về nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; Báo cáo thẩm tra số      /BC-

HĐND ngày    /12/2024 của Ban kinh tế - xã hội, HĐND thị xã và ý kiến của các vị 

đại biểu HĐND thị xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung các giải pháp, điều kiện, phát huy tiềm năng, thế mạnh của thị xã để 

phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng. Đảm bảo cân đối ngân sách 

nhà nước; đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, gắn phát triển công nghiệp với 

đô thị hóa và công nghiệp hóa nông thôn. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn 

với phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hoá 

– xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài 

nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải 

cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, khơi thông các nguồn lực cho phát 

triển. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo quốc phòng 

an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a. Kinh tế: 

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 13%. 

(2) Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định là 13.554 tỷ đồng. 

(3) Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành là 18.736 tỷ đồng, trong đó: 

+ Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: 1.410 tỷ đồng. 

+ Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng: 8.476 tỷ đồng. 

+ Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ: 8.850 tỷ đồng. 

(4) Cơ cấu kinh tế: Nông-Lâm-Thủy sản: 7,48%, Công nghiệp-Xây dựng: 

44,95%, Thương mại-Dịch vụ: 47,57%. 

DỰ THẢO 



2 

 

(5) Tổng thu NSNN: 621,302 tỷ đồng.  

(6) Tổng chi NSNN: 621,302 tỷ đồng. 

(7) Thu nhập bình quân đầu người: 98 triệu đồng. 

(8) Phát triển doanh nghiệp mới: 60. 

(9) Phát triển 01 Tổ hợp tác và 01 hợp tác xã. 

(10) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.730 tỷ đồng. 

b. Văn hóa – xã hội – môi trường: 

(11) Các chỉ tiêu về y tế: Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12%0 – 13%0. 

Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%. Duy trì tỷ lệ số trạm y tế có bác sỹ 

33,3%. Tỷ lệ 18 bác sĩ/vạn dân; tỷ lệ 63 giường bệnh/vạn dân (Chỉ tiêu giai đoạn 

2020-2025). Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng 99%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi suy dinh dưỡng còn 7%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%/năm. 

(12) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95%. 

(13) Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt: 99,94%. 

(14) Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm: 4.000 lao động; tỷ lệ 

sử dụng lao động nông thôn đạt 95%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%; tỷ lệ lao 

động thất nghiệp ở thành thị 2,2%. 

(15) Tỷ lệ hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa” đạt 98%; tỷ lệ khu dân cư đạt 

“khu dân cư văn hóa: 98%; cơ quan đạt chuẩn văn hóa 100%. 

(16) Xây dựng 03 trường đạt chuẩn quốc gia. 

(17) Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ 05 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục tiểu học mức độ 3, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, duy trì đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ 

sở mức độ 3. 

(18) Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 82%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ 

về vệ sinh môi trường: 100%;  

(19) Chỉ tiêu về môi trường: tỷ lệ dân số thành thị được sử dụng nước sinh 

hoạt hợp vệ sinh: 100%. 

(20) Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 85%. 

c. Quốc phòng – an ninh 

(21) Thực hiện 100% chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao 

(22) Chỉ tiêu giảm tội phạm 02%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự 

xã hội; kiềm giảm tai nạn giao thông trên cả 03 mặt (số vụ, số người chết và người 

bị thương) so với năm 2024. 

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Về kinh tế 

- Tập trung bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Thị ủy về Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ thị xã Bình Long nhiệm kỳ 2020-

2025. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu công 

thương nghiệp ngoài quốc doanh. Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử 



3 

 

lý tình trạng nợ đọng thuế. Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp cắt 

giảm, tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác 

thủ tục chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện dự án. Chỉ đạo các ngành tăng cường tham mưu về lĩnh vực xây dựng cơ bản, 

những giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. 

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu 

tư công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội 5 năm 2021-2025. 

- Kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực thương mại, theo dõi thị trường nhằm đảm bảo sản xuất, lưu thông 

hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý 

giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận trong thương mại, sử 

dụng chất cấm trong chăn nuôi và bảo quản thực phẩm; Tăng cường đối thoại, 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. 

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn pháp luật về thuế. 

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, khai thác tốt nguồn thu phát 

sinh. Đẩy mạnh công tác kiểm tra và kê khai nộp thuế. Đảm bảo tốt nhiệm vụ thu 

ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ và minh bạch thu, chi ngân sách nhà nước gắn với 

giữ nghiêm kỷ luật tài chính. Nâng cao chất lượng công tác lập dự toán ngân sách 

nhà nước. 

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, tiếp tục thực 

thực hiện xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao, kiểu mẫu nhằm không 

ngừng cải thiện chất lượng cuộc sống người dân. 

2. Về văn hóa, xã hội, môi trường  

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; đổi mới nội 

dung, phương pháp giáo dục nhằm phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh; 

tăng cường giáo dục lý tưởng, truyền thống, nhân cách, giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn 

quốc gia theo kế hoạch đã đề ra. 

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học và công 

nghệ vào sản xuất. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, 

sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Thông tin đầy đủ kịp 

thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Tuyên truyền về Đại hội Đảng 

bộ thị xã lần thứ XIII, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội Đảng 

bộ toàn quốc lần thứ XIV một cách đồng bộ, hiệu quả. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, tiến tới mọi người dân được cung cấp 

các dịch vụ y tế cơ bản, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất 

lượng. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh lớn xảy 

ra. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, 

phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Mở rộng đối 

tượng tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế để từng bước thực hiện bảo hiểm 

y tế toàn dân. 



4 

 

- Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực thông tin, văn hóa, thể thao. 

Phát huy các giá trị tốt đẹp và truyền thống văn hóa dân tộc. Xây dựng kế hoạch, 

chương trình phát triển văn hóa gắn với phát triển du lịch và các hoạt động kinh 

tế. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá". Đẩy mạnh công tác xã hội hóa văn hóa, thể dục thể thao. Tăng 

cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao, bảo đảm tiết kiệm, an toàn; 

huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các lễ hội, hạn chế tối đa việc sử dụng 

ngân sách để tổ chức lễ hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin. 

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản 

đặc biệt là tài nguyên nước, đất đai... Chủ động, tập trung nguồn lực, thực hiện 

các giải pháp tổng thể, toàn diện để ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống 

thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kiểm soát chặt chẽ 

các nguồn gây ô nhiễm, nhất là các khu dân cư tập trung, chăn nuôi... Tăng cường 

các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất 

thải y tế. Kiên quyết, kịp thời xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm 

môi trường. 

3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính 

Tăng cường quốc phòng, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an 

ninh, thông tin, tuyên truyền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo 

xây dựng nền quốc phòng – an ninh vững mạnh. Bảo đảm an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội, quan tâm đặc biệt đến các vùng, địa bàn trọng điểm về an ninh 

chính trị. 

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và 

nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ 

quan nhà nước gắn với việc đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành 

chính, tạo sự công khai minh bạch trong công tác quản lý nhà nước. Nâng cao 

hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. Tăng 

cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.  

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn thị xã. Triển khai quy định trách nhiệm đối với người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị nhà nước về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện 

tốt công tác chuyển đổi số cho doanh nghiệp. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền; tăng cường các thông tin chính thức một cách công khai, 

minh bạch, kịp thời về tình hình và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà 

nước. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Giao UBND thị xã tổ chức thực hiện, Thường trực HĐND thị xã, các ban 

HĐND thị xã, các Tổ đại biểu HĐND thị xã, các vị đại biểu HĐND thị xã giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 



5 

 

Nghị quyết này đã được HĐND thị xã Bình Long khóa XII, kỳ họp thứ 17 

thông qua ngày       tháng    năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.  
 

 

Nơi nhận:   
- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;        
- TT. UBND thị xã;  

- UBMTTQVN thị xã;  

- Các Ban HĐND thị xã; 

- Các Đại biểu HĐND thị xã; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc thị xã;  

- Chi cục thuế KV BL – HQ; 

- TT. HĐND, UBND các xã - phường;  

- LĐVP, CV (HĐ);                           

- Lưu: VT.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Bảo 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


